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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

Ved lov nr. 486 af 24. juni 1992 om ændring af 
afskrivningsloven blev der givet virksomheder i er- 
hvervszoner mulighed for at foretage skattemæssige 
afskrivninger med dobbelte satser på driftsaktiver 
beliggende i en erhvervszone indtil udgangen af ind- 
komståret 1999. Samtidig blev dér ved lov nr. 485 af 
24. juni 1992 om ændring af stempelloven givet 
stempelfritagelse for dokumenter om virksomheders 
køb af fast ejendom, som i sin helhed er beliggende i 
erhvervszoner. Dette gælder også for dokumenter, 
herunder ejerpantebreve, hvorved en virksomhed 
giver pant i sådanne ejendomme. Tidspunktet for 10- 
venes ikrafttræden fastsættes af Skatteministeren, 
idet EF-Kommissionen forinden skal have aner- 
kendt lovenes forenelighed med EFs statsstøttereg- 
ler. 

Kommissionen har godkendt lovene den 17. fe- 
bruar 1993. Godkendelsen er imidlertid meddelt på 
betingelse af, at værdien af støtten ved forhøjelse 
(fordobling) af afskrivninger eftet lov nr. 486 af 24. 
juni 1992 på investeringer, der er foretaget, inden 
vedkommende erhvervszone blev oprettet, sammen- 
lagt med værdien af anden offentlig støtte til den 
skattepligtige til sådanne investeringer, ikke må 
overstige 50.000 ECU (svarende til ca. 390.000 kr.) 
over en 3-årig periode.. 

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med det sam- 
tidig af Indenrigsministeren fremsatte forslag om 
ændring af lov om beskatning til kommunerne af fa- 
ste ejendomme, hvorefter det gøres til en betingelse 
for ejendomsskattefritagelse i en erhvervszone, at 
den pågældende ejendom tilhører en virksomhed, 
der har erhvervet ejendommen efter erhvervszonens 
oprettelse. 

Kommissionens vilkår indebærer, at værdien af 
eventuel støtte til bestående investeringer i erhvervs- 
zoner i forbindelse med eventuelle fremtidige støtte- 
ordninger for virksomheder i hele landet eller for re- 
gioner med erhvervszoner skal indregnes i den 
nævnte beløbsgrænse. Regeringen finder det ikke 
hensigtsmæssigt, at lovgivningsmagten ved eventuelt 
at indsætte en sådan beløbsgrænse i afskrivningslo- 

ven fraskriver sig en betydelig handlefrihed frem til 
1999, hvor erhvervszoneöfdningen ophører. 

Der er mellem forligspartierne enighed oin, at EFs 
betingelse i stedet indarbejdes på den måde, at kun 
nye investeringer skal være omfattet af adgangen til 
afskrivning med dobbelte satser (og at ejendoms- 
skattefriheden tilsvarende kun gælder nyerhvervel- 
ser). Herved bortfalder kravet om 50.000 ECU-græn- 
sen helt. 

Dette opfylder EF-betingelsen, da ordningen kun 
får virkning for investeringer foretaget efter etable- 
ringen af erhvervszonerne. De dobbelte afskrivnin- 
ger kan foretages for 1993 for investeringer foretaget 
efter etableringen af zonerne. Tilsvarende indtræder 
stempelfriheden, når ejendommen overdrages efter 
erhvervszonens oprettelse. Ligeledes indtræder ejen- 
domsskattefriheden, når vedkommende ejendom til- 
hører en virksomhed, der har erhvervet ejendommen 
efter zonens oprettelse. 

Af hensyn til overholdelsen af EFs regler om stats- 
støtte på særlige områder foreslås det endvidere, at 
adgangen til at foretage afskrivninger med dobbelte 
satser begrænses eller bortfalder for visse industri- 
og erhvervsgrene. 

I samme forbindelse foreslås der en ændring af 
stempelloven, hvorefter stempelfritagelsen i er- 
hvervszoner ikke skal gælde visse industri- og er- 
hvervsgrene, der er berettiget til at modtage øvrig of- 
fentlig støtte. Der henvises i øvrigt til de specielle 
bemærkninger. 

Provenumæssige konsekvenser. 
Lovforslaget fjerner adgangen til afskrivning med 

dobbelte satser på eksisterende driftsmidler og byg- 
ninger m.v. i virksomheder i de områder, der udlæg- 
ges til erhvervszoner. Endvidere begrænses eller 
bortfalder adgangen til afskrivninger med dobbelte 
satser på nye investeringer i brancher, hvor der er 
EF-regulerede støtteordninger. De herved foreslå- 
ede begrænsninger i anvendelsen af dobbelte af- 
skrivninger vil medføre et merprovenu, som dog må , ' 
antages at blive af begrænset størrelse. 


